ICS 13.020.40
CCS Z60
LCH
中 国 长 城 绿 化 促 进 会 团 体 标 准
T/LCH XXXX—XXXX
生态修复专用建筑机电工程机械技术条件
与操作规范
Technical Conditions and Operational Specifications for Building Electromechanical

应采用“类别代码-主参数-改进代号”结构。
示例：TR-150-Ⅱ
型号编码对照
型号编码对照见表2。
表 2 型号编码对照表
类别代码 参数含义 单位 取值范围 示例
TR 土壤处理能力 t/h 50~500 TR-200
WP 水处理流量 m³/h 10~1000 WP-300-Ⅰ
VR 喷播容积/射程 L/m 500~5000 / ≥20m VR-2000/30
5 通用技术要求
功能完整性
设备应具备完成设计修复任务的基础功能，包括但不限于：
a) 土壤修复类：污染介质均匀混合、温度精准控制；
b) 水体净化类：流量自适应调节、膜污染预警；
c) 植被恢复类：种子-基质-粘合剂比例自动配比。
性能指标
5.2.1 环境适应性
在下列条件下设备应正常运行：
a) 环境温度：-20℃～+50℃；
T/LCH XXXX—XXXX
3
b) 相对湿度：≤95%（无冷凝）；
c) 作业面坡度：≤15°（特殊工况需定制声明）。
5.2.2 能效等级
应符合GB 18613规定的2级能效要求，且：
a) 空载功率≤额定功率的 15%；
b) 待机功耗≤1 kW·h/24h。
安全要求
5.3.1 电气安全
符合GB 5226.1的防护等级IP54，控制电路电压≤36V AC/DC。
5.3.2 机械安全
旋转部件防护罩抗冲击强度≥50 J（参照GB/T 15706）。
智能控制
应满足：
a) 配备物联网接口（支持 MQTT/CoAP 协议）；
b) 故障自诊断覆盖率≥90%；
c) 数据存储周期≥180 天。
6 专用设备技术条件
土壤修复类设备
6.1.1 热脱附设备
热脱附设备见表3。
表 3 热脱附设备要求表
项目 技术指标 试验方法
热解温度范围 300℃～650℃（可调） 热电偶多点校准
尾气颗粒物排放 ≤20 mg/m³ GB 16157
能源切换响应时间 ≤5 min（电↔天然气模式） 计时器记录
6.1.2 化学淋洗设备
药剂混合均匀度：变异系数CV≤10%；
耐腐蚀等级：≥C4级（ISO 12944）。
6.1.3 生物修复反应器
生物修复反应器参数指标见表4。
表 4 反应器参数表
参数 指标 试验方法
菌剂活性保持率 ≥90%（30天周期） ATP生物发光法（ISO 11348）
通气量可调范围 0.1~1.0 m³/(m³·min) 气体流量计校准
防生物膜堵塞设计 超声震荡+机械刮削双模式 连续运行240h通量衰减≤10%
水体净化类设备
6.2.1 移动式膜过滤系统
T/LCH XXXX—XXXX
4
移动式膜过滤系统见表4。
表 5 移动式膜过滤系统组件表
组件 要求
超滤膜 孔径≤0.1 μm，通量≥50 L/(m²·h)
反冲洗装置 触发压力≥0.15 MPa，周期≤2 h
6.2.2 电解絮凝机
极板寿命：≥5 000 h（电流密度≤50 A/m²）；
重金属去除率：Cd²⁺/Pb²⁺≥95%（初始浓度≤50 mg/L）。
6.2.3 生态增氧船
增氧效率：≥2.5 kg O₂/kWh（清水测试，20℃）；
航行定位精度：RTK定位误差≤5 cm；
防缠绕设计：螺旋桨防护栅栏间隙≤50 mm。
植被恢复类设备
6.3.1 液压喷播机
液压喷播机见表5。